
TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96164

PORTARIA: 171
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES
Cargo: CAP QOPM
Matrícula Funcional: 56740341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000  0101000000   339030  1,000.00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIA Nº 204/2010-PGE.GAB., DE 26  DE
ABRIL DE 2010.

O Procurador Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Complementar nº 041/02, com as alte-
rações da Lei Complementar nº 056/06,
CONSIDERANDO os projetos de Decretos-legislativos que trami-
tam no Congresso Nacional referentes à criação dos Estados de 
Carajás e Tapajós;
CONSIDERANDO a necessidade de avaliar os impactos de na-
tureza fiscal e outros a serem  sofridos pelo Estado do Pará com 
o eventual desmembramento de seu território, em franco pre-
juizo para o povo de todo o Estado. 
CONSIDERANDO, por fim, a  necessidade de contribuir para 
subsidiar a população paraense de esclarecimentos de ordem 
tributárias e fiscal que o desmembramento do Estado do Pará, 
podem trazer de caráter negativo, decorrente da circulação de 
mercadorias em territória estadual e divisão da arrecadação tri-
butária
R E S O L V E  :
Art. 1º - Instituir o Grupo de Trabalho formado pelos Procura-
dores do Estado CAROLINA ORMANES MASSOUD, GISELLE BE-
NARROCH BARCESSAT FREIRE e ARY LIMA CAVALCANTE, sob a 
presidência da primeira, para avaliar as questões referidas nos 
“considerandos” desta Portaria, e sobretudo o impacto a ser so-
frido pelo Estado do Para com a fragmentação de seu território;
Art. 2º - Apresentar sugestões de medidas administrativas e/ou 
judiciais a serem adotadas por esta Procuradoria Geral, a fim 
de evitar prejuízos financeiros ao Estado, e as políticas públicas 
a favor do povo paraense, apresentando  argumentos da neces-
sidade da continuidade da unidade territórial e cultural do povo 
paraense;
Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a con-
tar da publicação desta Portaria, para que o Grupo de Trabalho 
por ela instituído apresente o relatório final.
Publique-se, Cumpra-se e Registre-se.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96153

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE ADMISSÃO DO 
SERVIDOR TEMPORARIO ADRIANA PAULA ROCHA DE LUCENA, 
PUBLICADO NO DOE 31645 DE 14/04/2010, CONTRATO 
010/2010
JOSUE NAUAR DE ARAUJO

PORTARIA 74/2010 GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96257
PORTARIA 074/2010  DE  29 DE ABRIL DE 2010.

ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Alterar para 25% (vinte e cinco), de adicional por tempo 
de serviço do Servidor(a) DEBORA OLIVEIRA DE MORAES - 

Assessor, matricula nº 5707269 a partir de 12 de maio de 2010.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 75/2010 GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE 
TEMPO DE SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96260
PORTARIA 075/2010  DE  19 DE ABRIL DE 2010.

ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Alterar para 25% (vinte e cinco), de adicional por tempo de 
serviço do Servidor(a) PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS 
– Chefe da Divisão Assessoramento Municipal, matricula nº 
5739454, conforme certidões.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96293

PORTARIA: 76/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARIA DAS GRAÇAS ALVES PIMENTA
Cargo: DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO
Matrícula Funcional: 57199330
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122012545340000    0101000000          339030      1,000.00
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA OPÇÃO E POSSE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96322

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto nos artigos 
4°, I, e 8°, I, IV, VIII, XV da Lei Complementar Estadual n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, CONVOCA os candidatos 
nomeados REINALDO MARTINS JUNIOR, DANIEL 
AUGUSTO LOBO DE MELO, RENAN CORREA FARAON, 
DANIEL ARCHER FRANCA SILVA , DANIELLE SANTOS 
MAUES CARVALHO, SARAH CLARISSA CRUZ LEÃO e 
INGRID LEDA NORONHA MACEDO, aprovados no Concurso 
Público C-143 de ingresso na Carreira da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, a comparecerem no dia 29.04.2010, 
às 17horas, no Palácio dos Despachos, Rod. Augusto 
Montenegro, km 9 - Tenoné - Belém-PA, CEP: 66823-010 
– nesta cidade, perante o Conselho Superior da Defensoria 
Pública do Estado, para exercer o Direito de Preferência 
para Opção de Defensoria, de acordo com a ordem de 
classificação no concurso, sobre os cargos declarados vagos 
e disponibilizados nas Defensorias de Primeira Entrância, 
conforme Resolução nº 053-10, de 19/04/10 do Conselho 
Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, bem como 
para Posse no cargo de Defensor Público de Primeira 
Entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Belém, 26 de Abril de 2010.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96063

PORTARIA Nº. 059/2010 - DAF de 23 de abril de 2010
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57196131 Alexandre Farias de Oliveira 07/04/09 a 06/04/10 03/05 a 01/06/2010

13366 Marcelo Pinto de Almeida 09/11/08 a 08/11/09 03/05 a 01/06/2010

3254607 Maria Amélia Louzeiro 15/04/09 a 14/04/10 03/05 a 01/06/2010

57207752 Mara Cristiane Barroso J. 
Peres 03/11/08 a 02/11/09 03/05 a 01/06/2010

3194477 Maria Alexandrina Ribeiro 
Gomes 12/03/09 a 11/03/10 17/05 a 15/06/2010

57176639 Rosângela Farias Addario 01/05/09 a 30/04/10 03/05 a 01/06/2010

28800 Sérgio Ricardo Age 11/07/08 a 10/07/09 10/05 a 08/06/2010

SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96069

PORTARIA: 060/2010-DAF
Objetivo: Custear despesas com viagem ao Município de 
Igarapé-Açu/PA, no dia 22/04/2010, com objetivo de conduzir 
Assessor da Câmara Setorial de Políticas Sociais. 
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57225304/Glaison Iran Ribeiro Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 22/04/2010 a 22/04/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96304

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 37855
CONTRATO: 8/2009

Objeto: contratação de Serviço Móvel Pessoal – SMP, com 
tráfego de voz, mensagens de texto e tráfego de dados 
bidirecional (com acesso remoto à Internet), incluindo 
aparelhos em comodato, na forma de um Plano Corporativo, 
e Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC na modalidade 
Longa Distância Nacional (LDN), para as chamadas originadas 
exclusivamente a partir dos acessos do Plano, conforme o 
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
005/2009
Valor Total: 180.000.000,00
Data Assinatura: 23/10/2009
Vigência: 23/10/2009 a 22/10/2010
Pregão Eletrônico: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TIM CELULAR SA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PAComplemento: A - 2ª ANDAR
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira
TORNAR SEM EFEITO A ERRATA
Número de Publicação: 96194
Tornar sem efeito a Errata publicada no  DOE nº 31.651 
de 23.04.2010,  referente a Adesão à Registro Relativa ao 
Pregão Eletrônico Sead/DGL/SRP Nº 03/2009 – Contrato nº 
08/2009-Secom
ORDENADOR RESPONSAVEL: Paulo Roberto Ferreira, 
Secretário de Estado de Comunicação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96165

PORTARIA: Nº 137/2010
Objetivo: Manutenção nas RTV’s da FUNTELPA
Fundamento Legal: CI nº 225/2010 de 22/04/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional, constante no Processo nº 0394/10 de 
22/04/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal e Marapanim/PA - Brasil<br


